δην vero, ill est in sella. Porro quid factum sit Dionysio, posquam rustici illi, fugatis militibus, eum Taposiri exceedere compulerunt, ipse quidem hic non dicit. Sed in epistola ad Domitium et Didymum, quæ refertur in libro viii, cap. 11, ait se una cum Caio et Petro solis, sejunctum a reliquis fratribus, in quadam Libyæ loco deserto atque arido conclusum fuisse. Permansit autem in hoc exilio Dionysius usque ad obitum Decii imp. et ex eo loco litteras scripsit ad Domitium ac Didymum.

(7) Διωγμὸς παρ' ἡμῖν ἡρέτο. Ita codices Medic., Maz., Fuk. et Savil. et Georgius Syncellus, quomodo etiam legit Rufinus, ut ex versione illius apparet; sed et in codd. Medicæ, Maz. et Fuk. πρᾶς Φασταγὸν legitur, nec aliter Rufinus hunc Antiochiae episcopum appellat. Editi om̄, παρ' ἡμῖν.

CAPUT XL.

De his qui Alexandriæ martyrium subierunt.

In epistola vero ad Fabium episcopum Antiochiae, eorum qui imperante Decio martyrium Alexandriæ subierunt, certamina resert hoc modo: « Nequaquam ex imperatoris edicto persecutio cepta est, quippe quæ integrō anno antevenerat. Etenim infaustus quidam vates ac poeta, quisquis ille fuit, commoverat jam antea atque incitaverat adversus nos gentilium turbas, ad innatam genti superstitionem animos eorum incendens. Ab hoc igitur homine stimulati, omnemque ad patranda scelerata licentiam nacti, 237 hanc solam pietatem cultumque dæmonum suorum existimabant, si cædibus adversus nostros sœvirent. Primum itaque senem quemdam, Metram nomine, correptum impia verba proferre jubent. Quod cum ille abnneret, fustibus hominem verberantes, et acutis arundinibus vultum ejus ocu-losque pungentes, deductum in suburbium lapidibus obruerunt. Post hæc Adelem quamdam mulierem, Quintam nomine, ad idoli templum perductam, adorare illud coegerunt. Quod cum illa aversaretur atque exsecraretur, constrictis pedibus eam per totius civitatis vicos aspero silice stratos rapientes, saxis illisam molaribus, flagris insuper verberantes, ad suburbium itidem abducunt, ibique lapidibus intersciunt. Omnes deinde uno impetu in domos Christianorum irruere cōperunt: et quos quisque sibi vicinos noverat, eos illico properantes agebant, spoliabant ac diripiebant, ea quæ maxime pretiosa essent in sinum suum congerentes, viliora autem et lignea quæque disjiciebant, ac per vias concremabant, capitæ ab hostibus urbis speciem atque imaginem exhibentes. Fratres vero delinabant et subducebant se fuga, ac direptionem bonorum suorum perinde ac illi de quibus Paulus testificatus est, cum gaudio exceperunt. Nec eorum quisquam, quod equidem sciā, nisi fortasse unus aliquis in illorum manus incidentis, hactenus quidem D Deum negavit. Sed et admirandam illam proiectæ

(8) Άλλὰ γάρ. Particula γάρ loco suo demota est, inferius collocanda hoc modo: καὶ γάρ φάσσας.

(9) Μάρτις καὶ ποιητῆς. Poetam verti, primum quia poetæ cum variis seu divinis magnis habent societatem. Vates enim oracula sua versibus edebant. Deinde quia Ἀgyptii poetica imprimis deletabantur, quod etiam notavit Eunapius. Porro nulli magis infensi erant Christianis, quam vates et hariali, et ejusmodi hominum genus, qui ad persecuendos Christianos populum concitatabant, compo-sitis in eam rem oraculis.

(10) Τὴν θρησκείαν τῶν δαιμόνων. Delenda mihi videntur hæc verba, quippe quæ sensum turbant, et ab inepto scholiaste ascripta sunt ad expli-cationem vocis præcedentis.

Jam etatis virginem Apolloniam tunc comprehenderunt. Et maxillas quidem ejus verberantes, cunctos ei dentes excusserunt. Accenso autem extra urbem rogo, minabantur vivam se illam combusuros, nisi una cum ipsis impia verba pronuntiaret. At illa veniam deprecari paulisper visa, atque interior dimissa, celeriter in ignem insiliit et conflagravit. Præterea Serapionem quemdam cum in ædibus suis reprehendissent, acerbissimis tormentis excruciarunt, et membris omnibus contractum ex cœnaculo præcipitem dejecerunt. Porro nusquam, non per viam publicam, non per angiportus incedere, aut noctu aut interdiu nobis licet: cum omnes ubique et assidue clamarent, quicunque impia illa verba proferre abnuisset, eum illico trahendum esse, et flammis ultricibus absumendum. Et hæc quidem diutissime viguerunt ad hunc 238 modum. Secuta deinde seditio et bellum civile miseris excipiens, crudelitatem qua in nostros grassali fuerant, in ipsos mutuo convertit. Ac nos quidem paululum respiravimus, dum illorum cessaret furor. Sed continuo imperii illius erga nos benignissimi mutatio nobis nuntiata est: et gravissimus nobis minarum terror intentabatur. Jamque aderat edictum imperatoris, illud ipsum sere quod a Domino nostro predictum est, horribilem ac terribile exhibens, adeo ut ipse etiam electi, si fieri posset, scandalum patarentur. Omnes certe mirum in modum exterriti sunt. Ac multi quidem ex illustribus, præ metu statim occurrerunt. Alii qui rem publicam administrabant, ipsa actuum suorum necessitate pertracti veniebant. Alii a notis et familiaribus adducebantur: et nominatum citati, ad impura et profana sa-

(11) Τῆς ἀσεβίας κηρύγματα. Quænam fuerint illæ voces, difficile est dicere, quas ἀθέους φωνάς vocavit Dionysius supra in epistola ad Germanium, et δύσφημα ρήμαta vocat in hac epistola.

(12) Ἐγέστιον. Nicephorus legit Ἐγέστιον, pesime. De hoc Serapione Bela et Usuardus ad 14 Novembris, ubi cum sub Decio passum esse affirmant; sed melius dixissent sub Philippo. Nam Dionysius in hac ad Fabium epistola diserte testatur, Serapionis aliorumque martyria ante Philippi imp. obitum accidisse. Idem error in omnibus martyrologiis admissus est de Apollonia virgine, quam sub Decio passum dicunt die 9 Februarii.